
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030700012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23000.006114/2018-04, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância, a contar de 27 de fevereiro de
2018, do cargo de Agente Administrativo, Grupo/Cargo NI-481/004,
Classe "B", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
ocupado por FERNANDA PEREIRA RODRIGUES, Matrícula
SIAPE nº 1748411, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MENDONÇA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 324, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art.
1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de 2017, e em
observância ao disposto no Decreto no. 9.144, de 22 de agosto de 2017
e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1o Autorizar a requisição do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de São João del-
Rei - FUNREI, até 13 de março de 2020, na forma abaixo indicada:

Nome: JÚLIO HENRIQUE CANÇADO BRAGA
Matrícula SIAPE no: 1623211
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, para exercício no
Cartório da 88a Zona Eleitoral
Amparo legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de 1990 e
art. 105, da Lei no 13.328, de 29 de julho de 2016
Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23122.015967/2016-81

Art. 2o Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 3o Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Educação, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da
Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº
79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 325 - Servidor(a): DANIEL LOPES ROMEU
Mat. SIAPE: 1581509
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501
Código da vaga: 293978
Do(a): Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Fundação Universidade Federal de Pelotas
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0922249
Do(a): Fundação Universidade Federal de Pelotas
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Processo: 23110.005580/2016-55

Nº 326 - Servidor(a): DANIELLE LARISSA RIBEIRO XAVIER
Mat. SIAPE: 1847079
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 899419
Do(a): Fundação Universidade Federal de Brasília
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília
Contrapartida
Servidor(a): LUIZA MARIANA SILVEIRA MIRANDA
Mat. SIAPE: 2276086
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 975488
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília
Para: Fundação Universidade Federal de Brasília
Processo: 23509.026045/2017-45

Nº 327 - Servidor(a): ELIZABETH WOOD MOÇATO DE
OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1084664
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 102

Código da vaga: 945262
Do(a):Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina
Contrapartida
Servidor(a): JOSÉ HUGO LEITE JUNIOR
Mat. SIAPE: 2278374
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 946506
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná
Processo: 23411.009326/2017-12

Nº 328 - Servidor(a): ÉVERTON MENDES DA SILVA
Mat. SIAPE: 1833711
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 826090
Do(a): Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Contrapartida
Servidor(a): ADRIANO BRATKOWSKI
Mat. SIAPE: 1056033
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 826049
Do(a): Universidade Federal de Santa Maria
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Processo: 23081.046080/2017-49

Nº 329 - Servidor(a): GABRIEL PAES MARANGON
Mat. SIAPE: 2269099
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 601
Código da vaga: 928383
Do(a): Universidade Federal de Alagoas
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Contrapartida
Servidor(a): EDUARDO PAGEL FLORIANO
Mat. SIAPE: 1582463
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 826248
Do(a): Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Universidade Federal de Alagoas
Processo: 23065.024433/2017-58

Nº º 330 - Servidor(a): LORENA CARDOSO CINTRA
Mat. SIAPE: 1917634
Cargo: Biólogo
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 322403
Do(a): Universidade Federal de Uberlândia
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): VANESSA DA SILVA RIBEIRO
Mat. SIAPE: 1981460
Cargo: Biólogo
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 301619
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal de Uberlândia
Processo: 23117.032806/2017-10

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 77, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e por força do Mandado de Segurança nº
1003832-14.2018.4.01.3400, da 4ª Vara Federal Cível da Seção
Judiciária do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 62, de 27 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2018,
seção 2, página 11, que tornou sem efeito a Portaria nº 24, de 15 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
janeiro de 2014, seção 2, página 18, que efetivou o exercício
provisório da servidora DANIELLE CABRINI MATTOS, matrícula
SIAPE nº 1778096, pertencente ao Quadro de Pessoal da

Universidade Federal do Espírito Santo para a Fundação Universidade
de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 155, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da
Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Listz Simões de
Araújo, ocupante do cargo de professor de EBTT, matrícula SIAPE nº
2092277, no período de 10 a 16/03/2018, trânsito incluso, para
participar do 25th International Lightning Detection Conference &
7th International Lightning Meteorology Conference, em Fort
Lauderdale - USA, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo
nº 23062.004097/2018-38).

MARIA CELESTE M. S. COSTA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, designado
pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017, Seção 2, página 12, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 621 - Retificar a Portaria nº 3.938 de 12 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 13 de dezembro de 2017,
página 12, Seção 2, que nomeou CAROLINA SALLES DOMINGUES.
Onde se lê: A servidora ingressará como excedente de lotação; leia-se:
código de vaga nº 0813604.

Nº 622 - Retificar a Portaria nº 4.025 de 19 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2017,
página 13, Seção 2, que nomeou JOSÉ MIRANDA DA ROCHA. Onde
se lê: O servidor ingressará como excedente de lotação; leia-se: código
de vaga nº 0834252.

Nº 623 - Retificar a Portaria nº 198 de 24 de janeiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União em 25 de janeiro de 2018, página 12, Seção 2,
que nomeou ALESSANDRO SILVA DA MOTTA ARAUJO. Onde se
lê: O servidor ingressará como excedente de lotação; leia-se: código de
vaga nº 0834249.

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 633, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, designado
pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017, Seção 2, página 12, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Reconduzir WILLIAM DO NASCIMENTO CARVALHO,
matrícula Siape nº 265780, ao cargo de Diretor Administrativo /
Substituto Eventual do Diretor-Geral do Campus São Cristóvão II, CD-
4, a partir de 01 de dezembro de 2017. (Memorando nº 22/2018/CSCII)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 636, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da
União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a SANDRA ROSA FREIRE, no
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 1172069, do Quadro
Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Mestrado - RSC III, de acordo com o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com
o artigo 40, parágrafo 5º da Constituição Federal de 1988. Fica
assegurada a gratificação de 3% (três por cento) a título de
adicional por tempo de serviço. Processo nº 23040.000763/2018-
17.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-07T01:49:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




